№ 5-23- 138/2023

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата 					         	         адрес
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес -  фио, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.25 ч.1 КоАП РФ, в отношении
фио, паспортные данные, адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, гражданин РФ паспортные данные, официально нетрудоустроенного, ранее привлекался к административной ответственности,
                                                             УСТАНОВИЛ:
Постановлением серии 8204№013938 от дата фио был привлечен к административной ответственности по пункту 1 статьи 20.20 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.
Указанное постановление вступило в законную силу дата, однако в установленный законом 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, а именно не позднее дата, штраф не оплатил, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.
В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признал, обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении не оспаривал.
Также, фио приобщил к материалам дела копию (отрывной бланк) постановления 8204№013938 без даты, уникального идентификационного номера, подписи должностного лица, а также суммы штрафа подлежащей оплате, за совершение административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью первой статьи 20.20 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, заслушав фио мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность  за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный  КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
При этом, следует обратить внимание на следующее.
Так, согласно части 1.1 статьи 29.10 КоАП РФ, в случае наложения административного штрафа в постановлении по делу об административном правонарушении должна быть указана информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы административного штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе.
Однако, постановление серии 8204№013938 от дата реквизитов для уплаты административного штрафа не содержит, УИН в копии постановления  врученной фио отсутствует, равно как и подпись должностного лица, вынесшего постановление.
Каких-либо доказательств того, что фио вручалось платежное поручение, либо иной платежный документ, позволяющий лицу, привлеченному к административной ответственности исполнить обязанность по оплате административного штрафа материалы дела не содержат.
Учитывая то обстоятельство, что заверенная копия постановления 8204№013938 от дата, приобщенная должностным лицом к материалам дела, не соответствует копии (отрывному бланку) врученной фио, а также то обстоятельство, что материалы дела не содержат сведений о том, по каким реквизитам последний должен был оплатить назначенный административный штраф, мировой судья приходит к выводу, что в бездействии фио отсутствует состав административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью первой статьи 20.25 КоАП РФ.
Таким образом, в бездействии фио отсутствует состав административного правонарушения.
	Пунктом 2 части первой статьи 24.5 КоАП РФ установлено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
               Руководствуясь п.2, ч.1 ст. 24.5, ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
                                                   П О С Т А Н О В И Л :
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ в отношении фио, паспортные данные прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью   в течение 10 суток со дня  его получения.
Мировой судья                                                     				фио